Phạm
Bành quê làng Tương Xá, huyện Hậu Lộc, có tinh thần chủ chiến, nên đã
treo ấn từ chức Án sát Nghệ An về quê vận động sĩ phu và nhân dân khởi
nghĩa. Đinh Công Tráng quê làng Tràng Xá, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà
Nam. Vốn là một Chánh tổng giàu lòng yêu nước, khi quân Pháp kéo ra
đánh Bắc Kỳ lần thứ hai (1882), Đinh Công Tráng đã từng hăng hái gia
nhập đội quân của Hoàng Tá Viêm và phối hợp với Lưu Vĩnh Phúc đánh
Pháp. Căn cứ Ba Đình có vị trí rất tiêu biểu, là một chiến tuyến phòng
ngự quy mô nhất trong thời kỳ Cần Vương chống Pháp cuối thế kỷ XIX
của cả nước.